



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 006/2023-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 016/2023. OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL E ÀS CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS ASSISTIDOS PELOS PROGRAMAS SOCIAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA/MA. Aos 16 dias do mês de agosto de 2023, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 016/2023, tipo menor preço por item, resolve EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL E ÀS CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS ASSISTIDOS PELOS PROGRAMAS SOCIAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA/MA, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço. A empresa, : F. DAS CHAGAS PORTELA TELES inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.496.287/0001-10, sediada na RUA MANOEL INACIO DE ALMEIDA - 408, Bairro Vila Izamara, Chapadinha – MA, CEP:

65.500-000, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS PORTELA TELES, portador da Carteira de Identidade nº 77436199153 expedida pelo órgão SSP/MA, e CPF nº 774.361.991-53, declarada VENCEDORA, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente. CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL E ÀS CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS ASSISTIDOS PELOS PROGRAMAS SOCIAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA/MA, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. Parágrafo Único: É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s). CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: Razão Social: F. DAS CHAGAS PORTELA TELES CNPJ nº 19.496.287/0001-10 Endereço Completo: Rua Manoel Inacio de Almeida, 408, Bairro Vila Izamara, Chapadinha – MA, CEP: 65.500-000 Nome do Representante Legal: FRANCISCO DAS CHAGAS PORTELA TELES Carteira de Identidade: 77436199153 expedida pelo órgão SSP/MA CPF: 774.361.991-53 Cargo/Função: REPRESENTANTE LEGAL

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	CHOCOLATADO EM PÓ: contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) , aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, preparado com ingredientes são e nço, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Peso líquido de 100g cada. (COM AMOSTRA)	PCT	5400	MARATÁ	R\$ 3,98	R\$ 21.492,00
2	AÇÚCAR CRISTAL: Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote 1 e 2 kg.	KG	7900	UNIÃO	R\$ 3,44	R\$ 27.176,00
3	ARROZ TIPO 1: Polido, longo, tipo1, isento de matérias terrosas, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Embalagem: Saco plástico de polietileno atóxico, impermeável lacrado, contendo 1kg, com as identificações do produto , marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido e numero de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	13500	TIO JOÃO	R\$ 4,09	R\$ 55.215,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

4	AMIDO DE MILHO TIPO 1: sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 500g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	PCT	1940	MAIZENA	R\$ 4,49	R\$ 8.710,60
5	AVEIA EM FLOCOS: sem adição de açúcar. Cereal integral, sem adição de sódio, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 170g, 200g a 1kg , atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	2000	NESTLE	R\$ 3,39	R\$ 6.780,00
6	MINGAU DE MILHO COM COCO Ingredientes: açúcar, amido de milho, leite em pó, flocos de milho pré-cozida, coco ralado, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contendo aroma natural de coco e corante amarelo tartrazina. Rendimento (KG): 25 porções de 40g (que equivalem a 200g de produto para o consumo preparado de acordo com as orientações do modo de preparo). Per capita mínima: 40g. Validade mínima: 12(doze) meses Embalagem primaria: tipo Bopp de polietileno metalizado resistente e termos soldável c/cap para 01 Kg ou 02 Kg.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 12,99	R\$ 25.980,00
7	MINGAU DE ARROZ, COM COCO Ingredientes: açúcar, leite em pó, farinha de arroz, coco ralado, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contendo aroma natural de coco e corante amarelo tartrazina. Rendimento (KG): 25 porções de 40g (que equivalem a 200g de produto para o consumo preparado de acordo com as orientações do modo de preparo). Per capita mínima: 40g. Validade mínima: 12(doze) meses Embalagem primaria: tipo Bopp de polietileno metalizado resistente e termos soldável c/cap para 01 Kg ou 02 Kg.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 13,99	R\$ 27.980,00
8	MINGAU DE TAPIOCA COM MILHO – Ingredientes: açúcar, amido de milho, leite em pó, farinha de tapioca, coco ralado, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contendo aroma natural de milho e corante amarelo tartrazina. Rendimento (KG): 25 porções de 40g(que equivalem a 200g de produto para o consumo preparado de acordo com as orientações do modo de preparo). Per capita mínima: 40g. Validade mínima: 12(doze) meses Embalagem primaria: tipo Bopp de polietileno metalizado resistente e termos soldável c/cap para 01 Kg ou 02 Kg.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 12,99	R\$ 25.980,00
10	SOPA DE MACARRÃO COM FRANGO E LEGUMES – Ingredientes: Macarrão, farinha de trigo, sal amido de milho, carne desidratado de frango, gordura vegetal hidrogenada, extrato de levedura, proteína texturizada de soja, legumes desidratada, mistura de malto-dextrina, leite em pó e ferro de alta absorção, realçador de sabor glutamato de monossódio e condimentos. Rendimento (KG): 40 porções de 250ml(que equivale a 250ml de produto pronto para o consumo, preparados de acordo com as orientações do modo de preparo). Per capita: 25 g. Validade mínima: 12 meses da data de fabricação. Embalagem primaria: tipo Bopp de polietileno metalizado, resistente e termos soldável com cap. pra 01 Kg e ou 02 Kg.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 11,87	R\$ 23.740,00
11	ARROZ COM FEIJÃO E CHARQUE – Características mínimas: mistura para o preparo do arroz e charque. Ingredientes: arroz parbolizado, sal, feijão, o grão desidratado, gordura da palma, proteína texturizada de soja, charque desidratada, proteína vegetal hidrolisada, vegetais desidratados (salsa, alho pó e tomate pó), aromatizantes e corante caramelo INS 150. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Produto isento de gorduras trans. Pacote de 1 kg. Validade não inferior a seis meses contados da data de entrega.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 14,97	R\$ 29.940,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

12	ARROZ À GREGA COM FRANGO: Mistura Para preparo de Arroz à grega com peito de frango. Ingredientes: Arroz parborizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó), frango, cúrcuma e aromatizantes. Não contém glútem. Produto isento de gordura trans.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 13,97	R\$ 27.940,00
13	ARROZ À GREGA COM CARNE: Mistura Para preparo de Arroz à grega com carne. Ingredientes: Arroz parborizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó), carne, cúrcuma e aromatizantes. Não contém glútem. Produto isento de gordura trans.	KG	2000	NOBRAND	R\$ 14,97	R\$ 29.940,00
14	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Salgado, de textura crocante, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g , características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)	PCT	14000	CREAM CRACKER	R\$ 3,86	R\$ 54.040,00
15	BISCOITO TIPO MARIA: de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	14000	MARILAN	R\$ 6,37	R\$ 89.180,00
16	BISCOITO TIPO MAISENA: de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	4340	MARILAN	R\$ 6,47	R\$ 28.079,80
17	CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1: Para o preparo de mungau de milho contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - Embalagem: 500g Rotulagem Nutricional Obrigatória.Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	6020	YOKI	R\$ 6,47	R\$ 38.949,40
19	EXTRATO DE TOMATE: produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de 320 a 350g , contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	2140	QUERO	R\$ 3,17	R\$ 6.783,80
20	FEIJÃO TIPO 1: Carioquinha, novo, grãos inteiros, aspectos brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem: saco plástico de polietileno atóxico, impermeável lacrado, contendo 1kg , com as identificações do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido e numero de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (COM AMOSTRA)	KG	5500	KICALDO	R\$ 6,99	R\$ 38.445,00
30	SARDINHA, CONSERVA EM ÁGUA: Peixe de água salgada, conservado em óleo ou em molho de tomate, sem conservantes, embalagem íntegra, sem estufamentos ou amassadas, contendo informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade, nº do registro no SIF, SIE OU SIM, lata 130 gramas .	LATA	21440	COQUEIRO	R\$ 4,39	R\$ 94.121,60



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

31	SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES: características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	UND	135	DA FRUTA	R\$ 3,17	R\$ 427,95
32	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA: (alho, sal e corante). Embalagem de 300g e 1 Kg.	UND	480	MARATÁ	R\$ 6,17	R\$ 2.961,60
33	PÓ PARA GELATINA , sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	UND	1600	QUALIMAX	R\$ 6,14	R\$ 9.824,00
34	VINAGRE DE ÁLCOOL: Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	1400	MARATÁ	R\$ 1,49	R\$ 2.086,00
VALOR TOTAL:						R\$ 675.772,75
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO - NECESSIDADES ESPECIAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
35	ARROZ INTEGRAL: características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	200	CAMIL	R\$ 6,14	R\$ 1.228,00
36	BISCOITO CREAM CRACK INTEGRAL: biscoito salgado integral de textura crocante, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)	PCT	430	CREAM CRACKER	R\$ 6,77	R\$ 2.911,10
37	BISCOITO INSENTO DE GLÚTEN: tipo polvilho ou outro acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	430	BELFAR	R\$ 11,79	R\$ 5.069,70
38	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE: leite UHT livre de lactose. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou lata 400 gramas. (COM AMOSTRA)	PCT	1500	ITAMBÉ	R\$ 26,19	R\$ 39.285,00
39	ADOÇANTE DIETÉTICO: à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UND	80	ADOCYL	R\$ 7,75	R\$ 620,00
40	PÓ PARA GELATINA DIET: sabores variados. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme	UND	60	QUALIMAX	R\$ 4,44	R\$ 266,40



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

	legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
41	MACARRÃO ISENTO DE GLÚTEN: de arroz ou outros, embalado em saco resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT	430	AMORI PREMIUM	R\$ 19,99	R\$ 8.595,70
VALOR TOTAL						R\$ 57.975,90
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: CARNES E DERIVADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
42	CARNE MOÍDA DE 1ª : carne bovina, moída, congelada; sem gordura máximo 10%; aspecto adequado, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio ausência de sujidades, parasitos e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 500 gramas. (COM AMOSTRA)	Kg	4940	FORTE BOI	R\$ 17,69	R\$ 87.388,60
43	CARNE BOVINA, CHARQUE: carne bovina, salgada (charque), de 1a qualidade, curada e seca, ponta de agulha, baixo teor de gordura. Embalagem acondicionadas em caixas de papelão lacradas. Selo de Inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM), dados de identificação do produto, prazo de validade, embalada à vácuo, pacote 500 gramas .	Kg	1730	FORTE BOI	R\$ 31,39	R\$ 54.304,70
44	CARNE BOVINA RESFRIADA TIPO PATINHO; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg, contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	5000	FRIBOI	R\$ 27,79	R\$ 138.950,00
45	CARNE BOVINA ENLATADA. Carne bovina ao molho com legumes. Embalagem: original de fábricas em lata. Peso de 320g . Não deve apresentar ferrugem amassadura ou abaulamento. Observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Lata	13870	BORDON	R\$ 15,79	R\$ 219.007,30



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

46	FRANGO PEITO, SEM OSSO: limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg , contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Kg	8000	SADIA	R\$ 14,29	R\$ 114.320,00
47	FRANGO COXA E SOBRECOXA RESFRIADO: embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; embalagem primária em saco plástico individual , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	11000	SADIA	R\$ 10,44	R\$ 114.840,00
48	FRANGO INTEIRO, COM PELE: Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.	Kg	4940	SADIA	R\$ 12,19	R\$ 60.218,60
49	PEIXE FRESCO TIPO TAMBAQUI; Peso mínimo de 1 kg	KG	3000	COSTASUL	R\$ 13,89	R\$ 41.670,00
VALOR TOTAL:						R\$ 830.699,20
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: HORTIFRUTI, DERIVADOS LÁCTEOS E REFRIGERADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
50	POLPA DE FRUTA CAJÁ é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	PER-POUPAS	R\$ 11,17	R\$ 2.680,80
51	POLPA DE FRUTA GOIABA é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	PER-POUPAS	R\$ 8,09	R\$ 1.941,60
52	POLPA DE FRUTA CAJU é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	PER-POUPAS	R\$ 8,19	R\$ 1.965,60
53	POLPA DE FRUTA ACEROLA é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	PER-POUPAS	R\$ 8,07	R\$ 1.936,80



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

54	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ é o produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo coliforme: máximo, 102/g	Kg	240	PER-POUPAS	R\$ 20,39	R\$ 4.893,60
55	ALHO IN NATURA N° 05 , sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. Embalagem plástica contendo 1kg; devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	2000	IN NATURA	R\$ 14,07	R\$ 28.140,00
56	ACELGA IN NATURA ; de ótima qualidade; são; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	470	IN NATURA	R\$ 8,24	R\$ 3.872,80
57	BATATA INGLESA IN NATURA ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem rachaduras, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	1720	IN NATURA	R\$ 8,67	R\$ 14.912,40
58	BETERRABA IN NATURA ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	2000	IN NATURA	R\$ 7,44	R\$ 14.880,00
59	CEBOLA IN NATURA ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	3300	IN NATURA	R\$ 7,17	R\$ 23.661,00
60	CENOURA IN NATURA ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	2000	IN NATURA	R\$ 11,97	R\$ 23.940,00
61	CHUCHU IN NATURA ; de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	1000	IN NATURA	R\$ 4,39	R\$ 4.390,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

62	COUVE-FOLHA IN NATURA; de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Maços	470	IN NATURA	R\$ 9,39	R\$ 4.413,30
63	LARANJA PÊRA IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitas aquelas com elevada acidez; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	1500	IN NATURA	R\$ 5,89	R\$ 8.835,00
64	LIMÃO TAITI IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; não serão aceitos secos, com pouco cumo; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	520	IN NATURA	R\$ 3,89	R\$ 2.022,80
65	MAMÃO PAPAIA IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa íntegra e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Kg	1900	IN NATURA	R\$ 11,34	R\$ 21.546,00
66	MAÇÃ IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; com pedúnculo (talo); casca íntegra, sem machucados, manchas escuras ou amolecida; polpa íntegra e limpa; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho médio, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	12000	IN NATURA	R\$ 11,54	R\$ 138.480,00
67	PEPINO IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	610	IN NATURA	R\$ 7,44	R\$ 4.538,40
68	PIMENTÃO VERDE IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca íntegra, sem machucados, manchas ou amolecida; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	470	IN NATURA	R\$ 7,99	R\$ 3.755,30



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

69	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; sem machucados, manchas ou amolecida; colhidos ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	330	IN NATURA	R\$ 11,59	R\$ 3.824,70
70	TOMATE IN NATURA, DE ÓTIMA QUALIDADE; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; polpa intacta e limpa; colhido ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	770	IN NATURA	R\$ 11,29	R\$ 8.693,30
71	REPOLHO IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacto, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	kg	700	IN NATURA	R\$ 6,69	R\$ 4.683,00
72	ABACATE IN NATURA; de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; casca de cor verde intenso; polpa intacta, limpa, sem manchas esbranquiçadas e de cor vermelho vivo; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	KG	500	IN NATURA	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00
73	VINAGREIRA IN NATURA; de ótima qualidade; sã; com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; folhas não devem estar queimadas ou com rachaduras; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	Maços	470	IN NATURA	R\$ 3,03	R\$ 1.424,10
74	IOGURTE (Com polpa de frutas), embalagem de 850 ml.	UND	3000	ITAMBÉ	R\$ 15,84	R\$ 47.520,00
75	OVO BRANCO DE GALINHA; fresco; tipo 3 (grande); classe A; com peso unitário mínimo de 50g; limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de inspeção de produtos de Origem Animal - RISPOA/M - Resolução nº 05/7/91 - CIPOA/MA. Embalagem: cartela com 30 ovos. - observar restrições estabelecidas no item 3.5 deste Termo de Referência	Unid.	1920	SÓ OVOS	R\$ 22,99	R\$ 44.140,80
	VALOR TOTAL					R\$ 424.586,30
	VALOR GLOBAL					R\$ 1.989.034,15



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

VALOR TOTAL: R\$ 1.989.034,15 (HUM MILHÃO, NOVECENTOS E OITENTA E NOVE MIL, TRINTA E QUATRO REAIS E QUINZE CENTAVOS).CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. CLÁUSULA SÉTIMA: Dos Ilícitos Penais As infrações penais

tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. CLÁUSULA OITAVA: Do Contrato Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação. Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública. A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas. CLÁUSULA NONA: Disposições Gerais A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 16 de agosto de 2023. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR PREFEITO MUNICIPAL AFONSO



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

CUNHA - MAORGÃO GERENCIADOR
FRANCISCO DAS CHAGAS PORTELA TELES
CPF nº 774.361.991-53 F. DAS CHAGAS
PORTELA TELES REPRESENTANTE LEGAL.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023. REF.:
Processo nº 016/2023 - PARTES: MUNICÍPIO DE
AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa F. DAS
CHAGAS PORTELA TELES. OBJETO:
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S)
JURÍDICA (S) PARA O FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A
ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS
ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA
MUNICIPAL E ÀS CRIANÇAS, JOVENS E
ADULTOS ASSISTIDOS PELOS PROGRAMAS
SOCIAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 579.167,48
(quinhentos e setenta e nove mil, cento e sessenta
e sete reais e quarenta e oito centavos). –
ASSINATURA DO CONTRATO: 16.08.2023.
UNIDADE ORÇAMENTARIA – 021005
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
PROJ/ATIVIDADE - 12.361. 0220 2021 –
Manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE -
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00 Material de
consumo - FONTE DE RECURSO – REPASSE -
PNAE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei Federal
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira
Medeiros pela CONTRATANTE e FRANCISCO
DAS CHAGAS PORTELA TELES , pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 16 de agosto
de 2023. Pedro Ferreira Medeiros. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO
CUNHA - MA.

RESOLUÇÃO Nº 011/2023 CMDCA-AC-MA

Torna público a lista dos pré-candidatos inscritos para o processo de Escolha do Conselho Tutelar de Afonso Cunha-MA, e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Afonso Cunha, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.069/90;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 285/2015;

CONSIDERANDO a Resolução nº 002 de 08 de maio de 2023, que traça as atribuições da Comissão Especial Eleitoral;

CONSIDERANDO o Edital nº 002 de 02 de agosto de 2023, que define diretrizes para o processo eleitoral e candidatura a membro do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a necessidade do fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político-administrativo na consolidação da proteção integral infanto-juvenil em âmbito municipal;

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Tornar público a lista nominal dos inscritos para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar no Município de Afonso Cunha-MA.



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 293, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

Nº	INSCRITOS	CPF
1	Domingas Juliana Alves Borges	054.XXX.XXX-12
2	José Costa de Araujo	067.XXX.XXX-86
3	Barbara Bacelícia de Oliveira	617.XXX.XXX-27
4	Debora Silva Magalhães	074.XXX.XXX-77
5	Francisca Lima da Silva Delmiro	024.XXX.XXX-77
6	Jonata Rafael Ferreira Viana	066.XXX.XXX-30
7	Pedro de Melo Resende Júnior	075.XXX.XXX-50
8	Raimundo Rodrigues dos Santos	033.XXX.XXX-22
9	Elyara da Silva Viana	056.XXX.XXX-13
10	Beatriz de Sousa Mendes	608.XXX.XXX-60
11	Edson Teixeira da Silva	063.XXX.XXX-10
12	Aldo de Souza Lima	027.XXX.XXX-16

ARTIGO 2º - Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias, a partir da data desta publicação, para interposição de impugnação por cidadão que tenha conhecimento de fatos ou circunstâncias que tornem qualquer inscrito impedido ou inapto para função de Conselheiro Tutelar, à luz dos requisitos fixados na Lei Municipal nº 285/2015 do CMDCA.

PARÁGRAFO ÚNICO: As impugnações deverão ser realizadas por escrito, devidamente instruídas com provas e protocoladas no CMDCA, sediado na sala dos Conselhos, localizada no prédio do Conselho Tutelar na Praça da Comunidade, Centro de Afonso Cunha-MA, das 08h às 11h30m e das 14h às 17h.

ARTIGO 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se!

Afonso Cunha/MA, 16 de agosto de 2023.

FRANCISCO ELISVANDO LIVRAMENTO DIAS

Portaria nº 008/2022 CPF: 079.228.293-02

Presidente CMDCA – Afonso Cunha – MA